Graydon
Kwartaal
monitor

Eerste helft 2020
& Q2 2020

GRAYDON

openheid van zaken



Inhoud

Voorwoord
Persbericht
Overzicht eerste helft 2020

Per branche

Overzicht eerste helft 2020 t.o.v. 2019
Starters per branche

Faillissementen per branche
Opheffingen per branche

Netto-groei per branche

Per provincie

Overzicht eerste helft 2020 t.o.v. 2079
Starters per provincie

Faillissementen per provincie
Opheffingen per provincie

Netto-groei per provincie

Overzicht eerste helft 2020

Overzicht per branche

Overzicht Q2 2020 t.o.v. voorgaande kwartalen
Starters per branche

Faillissementen per branche

Opheffingen per branche

Netto-groei per branche

10
11
12

13
14
15
16
17

18
19
20
21
22

Evolutie Q2 afgelopen drie jaren
Starters per branche
Faillissementen per branche
Opheffingen per branche
Netto-groei per branche

Overzicht per provincie

Overzicht Q2 2020 t.o.v. voorgaande kwartalen
Starters per provincie

Faillissementen per provincie

Opheffingen per provincie

Netto-groei per provincie

Evolutie Q2 afgelopen drie jaren
Starters per provincie
Faillissementen per provincie
Opheffingen per provincie
Netto-groei per provincie

Algemeen overzicht Q2 2020

Conclusies

23
24
25
26
27

28
29
30
31
32

33
34
35
36
37

38

39



Voorwoord

et Nederlandse bedrijfsleven kende een turbulent eerste half jaar. De uitbraak van het coronavirus zette het dagelijkse leven op zijn kop en de maatregelen
die daarmee gepaard gingen, bleven niet zonder gevolgen voor ondernemers: van de een op de andere dag kampten zij met het stilvallen van de orders en

e het opdrogen van de omzet.
Nu het eerste half jaar achter ons ligt, is het tijd om de balans op te maken en te bekijken hoe de Nederlandse bedrijvigheid zich heeft ontwikkeld in de afgelopen
‘ maanden. Gelukkig zien we dat de bedrijfspopulatie in het eerste half jaar is gegroeid, al is de toename wel minder groot dan in dezelfde periode vorig jaar.

De kleinere groei komt vooral doordat er minder bedrijven zijn gestart dan in 2019, maar toch zijn er nog bijna 137 duizend nieuwe bedrijven geregistreerd. Hoewel het voor veel
bedrijven spannende en uitdagende maanden zijn geweest, zijn er dus ook volop ondernemers die kansen zien om succesvol zaken te doen.

Een vergelijkbaar beeld zien we als we kijken naar de verschillende sectoren. Sectoren die een zware impact ondervonden van de coronamaatregelen, laten een grote daling zien
in de netto-groei. Tegelijkertijd zijn er ook sectoren die een goed half jaar achter de rug hebben in termen van (veel) startende en (weinig) failliete bedrijven. Zo steekt de Groot- en
Detailhandel er bovenuit als het gaat om aantal starters: vergeleken met 2019 zijn er 20 procent meer starters geregistreerd, waarvan het overgrote deel nieuwe webshops zijn.

Het aantal faillissementen is in het eerste half jaar licht toegenomen ten opzichte van vorig jaar. Het is echter te vroeg om te zeggen dat deze stijging door de coronacrisis komt
aangezien we al sinds eind vorig jaar een toename zien in het aantal bedrijven dat failliet gaat. De komende kwartalen verwachten we echter wel een sterkere toename van het aantal
faillissementen.

Op regionaal niveau zien we de meeste groei terug in de randprovincies: alleen in Groningen en Friesland is sprake van een toename van de netto-groei vergeleken met het eerste half
jaar van 2019. In de andere provincies is de netto-groei lager uitgevallen dan vorig jaar, het meest in Utrecht en Noord-Holland. Verder zijn Groningen, Limburg en Zeeland de enige
provincies waar meer nieuwe bedrijven zijn gestart dan vorig jaar.

Ik hoop dat deze en andere inzichten uit dit rapport u kunnen helpen om te weten waar voor uw bedrijf de meeste kansen liggen om goed zaken te kunnen doen.

Gert van den Berg
Client Director Graydon



Corona zet rem op groei Nederlandse bedrijvigheid

Graydon Kwartaalmonitor eerste helft 2020: faillissementsgolf blijft uit, wel minder nieuwe bedrijven gestart.

Amsterdam, 17 augustus 2020 - Ondanks de coronamaatregelen is de Nederlandse bedrijfspopulatie in het eerste half jaar van 2020 gegroeid met bijna 81.000
bedrijven. Deze toename is minder groot dan in de eerste zes maanden van 2019. Dat komt vooral doordat er veel minder bedrijven zijn gestart in het tweede kwartaal.

Dat blijkt uit de nieuwste Kwartaalmonitor van bedrijfsinformatiespecialist Graydon.

In totaal zijn er in de eerste helft van 2020 136.798 nieuwe bedrijven gestart. “Waar
er vorig jaar nog een sterke stijging was van het aantal startende bedrijven, is dit
jaar sprake van een daling van 3,7 procent”, zegt Gert van den Berg van Graydon.
Er is vooral een afname te zien halverwege de eerste helft: begin dit jaar zagen
80.666 bedrijven het levenslicht, in het tweede kwartaal ging het om 56.132 bedrijven
(-30,4%). Van den Berg: "Of deze daling aan de coronacrisis is toe te schrijven is
nog lastig te zeggen, want ook in andere jaren zien we een piek in het aantal nieuwe
bedrijven in het eerste kwartaal. Maar ongetwijfeld zijn er ondernemers geweest die
hun plannen voor een nieuw bedrijf voorlopig in de ijskast hebben gezet.”

Aantal starters eerste half jaar
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Uit de cijfers van Graydon blijkt verder dat het aantal faillissementen licht is
gestegen naar 2.000 in het eerste half jaar, 2,6 procent meer dan in dezelfde periode
in 2019. “Sinds eind vorig jaar zien we al dat de faillissementen langzaam aan
het toenemen zijn. Desondanks ligt het aantal nog steeds op een laag niveau. De
voorspelde faillissementsgolf als gevolg van de coronamaatregelen is vooralsnog
dus uitgebleven, al verwachten we wel dat we een verdere toename zullen zien in
het derde en vierde kwartaal. De afgelopen maanden konden veel bedrijven immers
gebruikmaken van de financi€le noodregelingen van de overheid en het is de vraag
hoe lang deze maatregelen effectief blijven”, aldus Van den Berg.

Verder is ook het aantal bedrijven dat om andere reden gestopt is (53.855),
toegenomen. De netto-groei, die wordt berekend door het aantal nieuwe bedrijven te
verminderen met het aantal faillissementen en opheffingen, komt uit op 80.943 en
ligt daarmee 7,4 procent lager dan in het eerste half jaar van 2019.

Nieuwe webshops stuwen groei Groot- en Detailhandel

Waar vrijwel alle sectoren in de eerste helft van 2020 een kleinere netto-groei laten
zien dan in 2019, is de netto-groei van de Groot- en Detailhandel juist met ruim
30 procent gestegen. In deze sector zijn in het eerste half jaar 20,4 procent meer
starters geregistreerd. De coronacrisis heeft vooral de handel via internet een boost
gegeven: 90 procent van de startende bedrijven in de Groot- en Detailhandel betrof



een webshop. De Landbouw & Visserij is een andere sector die harder is gegroeid dan
vorig jaar. Behalve door een toename van het aantal starters (met name in de Akker-
en tuinbouwdienstverlening en de Dienstverlening voor het fokken en houden van
dieren), komt dat door een lager aantal faillissementen (-18,8%). In andere sectoren
is het aantal failliete bedrijven juist gestegen, het meest in het Onderwijs (+36,4%),
de Overige dienstverlening (+29,3%) en de Horeca (26,8%). Van den Berg: “Dit zijn
ook sectoren die een zware impact ondervonden van de coronamaatregelen, maar
gezien de stijgende trend die al gaande was, is het nog te vroeg om te stellen dat er
een direct verband is.” Verder zijn er ook sectoren waar beduidend minder bedrijven
failliet zijn gegaan dan in de eerste helft van 2019, zoals de Energiesector (-66,7%) en
de Water- en afvalverwerking (-33,3%).

Top 3 Sectoren met meeste
groei in het eerste half jaar van 2020
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Bouwnijverheid

Bron: Graydon Nederland

Groei in de randprovincies

Groningen en Friesland zijn de enige twee provincies die in de eerste zes maanden
van dit jaar een lichte stijging van de netto-groei laten zien ten opzichte van het eerste
half jaar van 2019. In Friesland is met name sprake van een daling van het aantal
failliete (-5,6%) en opgeheven (-6,4%) bedrijven, terwijl de gestegen netto-groei in
Groningen juist veroorzaakt wordt door een toename van het aantal starters (+2,2%).
Een kleine stijging van het aantal starters is ook te zien in Limburg (+1,6%) en Zeeland
(+1,7%). In de Randstad is juist sprake van een daling van de netto-groei, met name
in Utrecht (-13,8%) en Noord-Holland (-13,0%). In beide provincies zijn ruim 8 procent
minder starters geregistreerd dan in de eerste zes maanden van 2020 en in Noord-
Holland is ook het aantal failliete bedrijven met ruim een kwart gestegen.

Top 3 Provincies met meeste
groei in het eerste half jaar van 2020
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Overzicht eerste helft 2020 t.o.v. 2019
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Per branche

Overzicht eerste helft
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Starters per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning

i li i i i i i ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
12.612 27.154 8.915 18.662 11.824 14.667 6.924 7.037 1.993 7.810 8.255 4.034 4.979 2.018 4.359 202 360 27 73
11.387 25.873 8.410 22.477 10.988 13.546 5.832 6.767 2137 7.534 7.368 3.748 4.249 1.966 3.951 108 239 16 69



Faillissementen per branche
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Opheffingen per branche

10.000

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

2019
2020 @

Financiéle
instellingen

3.363

3.590

Zakelijke
dienstverlening

8.537

8.749

_ Overige _ Gro_ot— en Gezonqheids- en
2.483 7.405 3.483
2.249 7.922 3.586

Bouwnijverheid  Cultuur, sport

3.299

3.519

en recreatie

2.075

2.039

IT&
Communicatie

2.409

2.527

Landbouw en

visserij

604

598

11

Leasebedrijven

2.439

2.594

Onderwijs

2.325

2.365

Industrie

1.151

1.196

Horeca

1.705

1.893

Vastgoed

520

502

Transport en
Logistiek

1.582

1.644

Water- en
Afvalverwerking

52

54

Energie-
bedrijven

32

29

(semi)Overheid

26

Winning
van delfstoffen

22
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Overzicht eerste helft 2020 t.o.v. 2019
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
il i i i I i detailhandel {] en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen

2019 @ 9.036 18.386 6.391 10.840 8.267 11.121 4.812 4.555 1.373 5.234 5.908 2.746 3.121 1.473 2.668 141 322 1 56
2020 ® 7.598 16.933 6.108 14.116 7.349 9.762 3.751 4.183 1.526 4.785 4.973 2.417 2.162 1.434 2173 48 208 8 47
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Per provincie

Overzicht eerste helft
2020 t.o.v. 2019



Starters per provincie
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GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
2019 3.568 3.871 2.686 3.641 7111 14.071 11.854 32.070 33.600 18.685 6.223 2.361
2020 . 3.648 3.796 2.582 3.399 7.100 13.750 10.893 29.364 32.074 18.454 6.322 2.387
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Faillissementen per provincie
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GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

2019 45 54 58 48 139 227 182 314 415 290 134 29
2020 @ 59 51 42 49 123 218 130 397 412 301 144 56
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Opheffingen per provincie
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GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
2019 1.463 1.702 1.137 1.437 2.764 5.391 4.238 11.539 11.617 7.266 2.588 942
2020 @ 1.486 1.593 1.162 1.404 2.928 5.685 4.352 11.377 11.867 7.414 2.726 998
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Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Eerste helft 2020 & Q2 2020

Overzicht eerste helft 2020 t.o.v. 2019
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GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
2019 @ 2.060 2115 1.491 2.156 4.208 8.453 7.434 20.217 21.568 11.129 3.501 1.390
2020 ® 2.103 2152 1.378 1.946 4.049 7.847 6.411 17.590 19.795 10.739 3.452 1.333
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Per branche
Overzicht Q2 2020
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel welzijnszorg en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q32019 5.396 11.267 3.720 8.414 5.477 6.160 3.045 3.096 619 3.365 3.534 1.528 2.395 832 1.928 57 121 6 35
Q42019 @ 9.589 13.070 4.264 8.685 5112 5.412 3.095 3.159 687 3.448 3.514 1.570 2.682 1171 2.135 63 147 10 25
Q12020 @ 5.631 15.958 4.940 10.613 7.245 8.466 4.085 4.099 1.323 4.737 5.098 2175 2.685 1.117 2.185 62 111 9 52
Q22020 @ 5.756 9.915 3.470 11.864 3.743 5.080 1.747 2.668 814 2.797 2.270 1.573 1.564 849 1.766 46 128 7 17
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Faillissementen per branche
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Opheffingen per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening ~ di i i ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q32019 2.326 4.473 1.154 4.100 1.616 1.632 1.093 1.354 258 1.246 1.187 589 819 325 808 22 23 1 7
Q42019 @ 6.489 8.269 1.737 6.335 2.770 2.876 1.537 2.239 450 2074 1.763 1.136 1.308 891 1.163 44 49 6 24
Q12020 @ 1.631 5.021 1.323 4.460 2.209 2.091 1.188 1.420 328 1.456 1.384 712 1.077 251 964 24 14 3 11
Q22020 @ 1.959 3.728 926 3.462 1.377 1.428 851 1.107 270 1.138 981 484 816 251 680 30 15 5 1
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Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Eerste helft 2020 & Q2 2020

Overzicht Q2 2020 t.o.v. voorgaande kwartalen
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
i i I i I i i ij g en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q32019 @ 2.970 6.698 2.550 4.080 3.819 4.386 1.943 1.707 356 2.052 2.335 865 1.516 497 1.065 31 o ° 27
Q42019 & 3.002 4.687 2.509 2132 2.298 2.377 1.541 875 225 1.300 1.742 378 1.312 260 915 12 95 4 1
Q12020 & 3.895 10.841 3.601 5.948 5.008 6.234 2.876 2.645 989 3.212 3.705 1.392 1.528 855 1.132 36 95 6 41
Q2 2020 3.703 6.092 2.507 8.168 2.341 3.528 875 1.538 537 1.573 1.268 1.025 634 579 1.041 12 1138 2 6
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Per branche

Evolutie Q2 afgelopen
drie jaren



Starters per branche
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Faillissementen per branche
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Opheffingen per branche
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening i i il ij en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen
Q22018 1.412 3.068 915 2771 1.200 1111 742 905 592 771 715 435 648 173 531 14 16 - 9
Q22019 @ 1.903 3.979 1.089 3.492 1.461 1.547 920 1.166 275 1.141 1.076 544 829 260 750 21 20 4 8
Q22020 @ 1.959 3.728 926 3.462 1.377 1.428 851 1.107 270 1.138 981 484 816 251 680 30 15 5 11
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Graydon Kwartaalmonitor GRAYDON Eerste helft 2020 & Q2 2020

Evolutie Q2 afgelopen drie jaren
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Financiéle Zakelijke Overige Groot- en Gezondheids-en  Bouwnijverheid  Cultuur, sport IT& Landbouw en  Leasebedrijven Onderwijs Industrie Horeca Vastgoed Transport en Water- en Energie- (semi)Overheid Winning
instellingen dienstverlening  dienstverlening  detailhandel welzijnszorg en recreatie Communicatie visserij Logistiek Afvalverwerking bedrijven van delfstoffen

Q22018 @ 4.451 7.239 2.882 3.063 3.190 4.756 2213 1.916 78 2.146 2224 1.014 1.155 702 1.210 78 124 5 10
Q22019 & 4.394 7.919 3.092 4918 3.603 4.897 2.248 1.982 543 2317 2.459 1.176 1.613 709 1.183 53 129 4 25
Q22020 & 3.703 6.092 2.507 8.168 2.341 3.528 875 1.538 537 1.573 1.268 1.025 634 579 1.041 12 113 2 6
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Per provincie
Overzicht Q2 2020
t.o.v. voorgaande kwartalen



Starters per provincie

25.000
20.000
15.000
10.000
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q32019 1.512 1.513 1.136 1.580 3.306 5.921 5.165 13.806 14.304 8.031 2.676 957
Q42019 . 1.774 1.796 1.242 1.599 3.358 6.497 5.621 16.075 15.489 8.974 3.113 1.044
Q12020 . 2.070 2.136 1.511 2.069 4109 8.293 6.542 17.195 19.131 10.808 3.624 1.404
Q22020 . 1.578 1.660 1.071 1.330 2.991 5.457 4.351 12.169 12.943 7.646 2.698 983

29



Faillissementen per provincie

250

200

150

100
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q32019 21 26 24 32 69 102 59 174 200 164 66 18
Q42019 . 52 31 25 35 65 111 72 174 193 166 73 10
Q12020 . 22 18 26 26 74 105 67 176 194 149 78 42
Q22020 . 37 33 16 23 49 113 63 221 218 152 66 14
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Opheffingen per provincie

10.000

9.000

8.000

7.000

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

Q32019
Q42019 @
Q12020 @
Q22020 @

GRONINGEN

716

1.147

881
605

FRIESLAND

796

1.359

936
657

DRENTHE

552
1.025

730
432

FLEVOLAND

720

1.074

815
589

OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT
1.397 2.717 2.149
2.409 4.742 3.844
1.755 3.357 2.549
1.173 2.328 1.803
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NOORD-HOLLAND

5.749

9.493

6.501
4.876

ZUID-HOLLAND

5.700
9.397

6.849
5.018

jhuh“\hkhl

NOORD-BRABANT

3.561

6.503

4.216
3.198

LIMBURG

1.263

2.288

1.610
1.116

ZEELAND

470

765

604
394
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Overzicht Q2 2020 t.o.v. voorgaande kwartalen

14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
) u
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
Q32019 . 775 691 560 828 1.840 3.102 2.957 7.883 8.404 4.306 1.347 469
Q42019 . 575 406 192 490 884 1.644 1.705 6.408 5.899 2.305 752 269
Q12020 . 1.167 1.182 755 1.228 2.280 4.831 3.926 10.518 12.088 6.443 1.936 758
Q2 2020 936 970 623 718 1.769 3.016 2.485 7.072 7.707 4.296 1.516 575
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Per provincie

Evolutie Q2 afgelopen
drie jaren



Starters per provincie

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

0

Q22018
Q22019 @
Q22020 @

_

GRONINGEN

1.367
1.541

1.578

FRIESLAND

1.458
1.695

1.660

DRENTHE

1.020
1.149

1.071

FLEVOLAND

1.288
1.675

1.330

OVERIJSSEL

2.693
3.201

2.991

GELDERLAND

5.392
6.261

5.457
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UTRECHT

4.593
5.438

4.351

NOORD-HOLLAND

12.955
14.920

12.169

ZUID-HOLLAND

13.350
15.266

12.943

NOORD-BRABANT

7.364
8.695

7.646

LIMBURG

2.358
2.882

2.698

ZEELAND

915
1.036

983



Faillissementen per provincie

250

200

150

100

| I I
GRONINGEN FRIESLAND DRENTHE FLEVOLAND OVERIJSSEL GELDERLAND UTRECHT NOORD-HOLLAND ZUID-HOLLAND ~ NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND

Q22018 27 14 22 23 78 99 98 172 158 135 52 9
Q22019 @ 27 23 35 25 68 123 105 142 229 128 52 13
Q22020 @ 37 33 16 23 49 13 63 221 218 152 66 14
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Opheffingen per provincie

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

0

Q22018
Q22019 @
Q22020 @

B

GRONINGEN

530
621

605

FRIESLAND

545
726
657

DRENTHE

429
487
432

FLEVOLAND

493
672
589

OVERIJSSEL GELDERLAND
980 2.238
1.282 2.328
1.173 2.328
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UTRECHT

1.569
1.874

1.803

NOORD-HOLLAND

3.924
5.346

4.876

ZUID-HOLLAND

4120
5.262

5.018

NOORD-BRABANT

2.555
3.302

3.198

LIMBURG

791
1.190

1.116

ZEELAND

299
406
394



Graydon Kwartaalmonitor

Evolutie Q2 afgelopen drie jaren

12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
0 ._-
GRONINGEN FRIESLAND

Q22018 @ 810 899

Q22019 © 893 946

Q22020 © 936 970

DRENTHE

569
627
623

FLEVOLAND

772
978
718

OVERIJSSEL

1.635
1.851

1.769

GRAYDON

GELDERLAND

3.055
3.810
3.016

37

UTRECHT

2.926
3.459

2.485

NOORD-HOLLAND

8.859
9.432

7.072

Eerste helft 2020 & Q2 2020

NOORD-BRABANT LIMBURG ZEELAND
4.674 1.515 607
5.265 1.640 617
4.296 1.516 575



Q2 2018 - 2020
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Conclusies
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Algemeen

Eerste half jaar 2020

In het eerste half jaar van 2020 is de Nederlandse bedrijfspopulatie gegroeid met
bijna 81.000 entiteiten. Deze netto-groei wordt berekend door het aantal starters
te verminderen met het aantal opgeheven en failliete bedrijven. De netto-groei van
de eerste zes maanden ligt 7,4 procent lager dan het eerste half jaar van 2019. We
zien dat er bijna 4 procent minder starters zijn geregistreerd en daarnaast is er een
lichte stijging te zien (+2,2%) van het aantal opheffingen. Ook het aantal bedrijven dat
failliet is gegaan, is toegenomen (+2,6%). In totaal gingen in de eerste zes maanden
van 2020 2.000 bedrijven failliet, 51 meer dan in de eerste zes maanden van 2019.
De stijging van het aantal faillissementen is echter al zichtbaar sinds eind vorig jaar,
maar desondanks ligt het aantal faillissementen nog steeds op een laag niveau.
Een grote toename van het aantal bedrijven dat bankroet gaat als gevolg van de
coronamaatregelen, is dus vooralsnog niet zichtbaar.

Q2 2020

Kijken we alleen naar het tweede kwartaal, dan zien we dat de netto-groei met bijna
een derde is gedaald ten opzichte van het eerste kwartaal van 2020: in totaal zijn er
32.524 bedrijfsentiteiten bijgekomen in vergelijking met 48.419 bedrijven in de eerste
drie maanden van het jaar. Ten opzichte van het tweede kwartaal in 2019, is eveneens
sprake van een daling (-18,8%). De daling in netto-groei komt vooral door een afname
van het aantal startende bedrijven: waar we in het eerste kwartaal van 2020 nog een
flinke stijging zagen ten opzichte van het voorgaande kwartaal, is het aantal starters
in het tweede kwartaal met circa een derde afgenomen. Desalniettemin zagen in het
tweede kwartaal alsnog ruim 56.000 bedrijven het levenslicht, 13 procent minder dan
in het tweede kwartaal een jaar eerder. In het tweede kwartaal is verder sprake van een
lichte stijging van het aantal faillissementen: er zijn 2,6 procent meer faillissementen
uitgesproken dan in het eerste kwartaal en 3,3 procent meer dan in het tweede
kwartaal van 2019. Het aantal opgeheven bedrijven is in het tweede kwartaal met 5
procent gedaald in vergelijking met dezelfde periode in 2019. Ten opzichte van het
eerste kwartaal is sprake van een daling van 27,7%.



Sectoren

Eerste half jaar 2020

Vrijwel alle sectoren laten in de eerste helft van 2020 een kleinere netto-groei zien
dan in dezelfde periode een jaar geleden. Positieve uitzonderingen zijn de Groot- en
Detailhandel, die een stijging van de netto-groei laat zien van ruim 30 procent en de
Landbouw & Visserij (+11,1%). Dit zijn ook de enige twee sectoren waar het aantal
startende bedrijven in het eerste half jaar is toegenomen ten opzichte van 2019. De
coronacrisis heeft vooral de handel via internet een boost gegeven: 90 procent van
de startende bedrijven in de Groot- en Detailhandel betrof een webshop. De kleinere
netto-groei van de overige sectoren wordt vooral verklaard door een daling in het
aantal starters en een lichte stijging van het aantal opgeheven en failliete bedrijven.
Op het gebied van faillissementen is de grootste stijging te zien in het Onderwijs
(+36,4%), de Overige dienstverlening (+29,3%) en de Horeca (+26,8%). Dit zijn ook de
sectoren die bovengemiddeld zwaar getroffen werden door de coronamaatregelen
eerder dit jaar, maar of er een direct verband is, is nog lastig te zeggen. Er zijn ook
sectoren waar beduidend minder bedrijven failliet zijn gegaan dan in de eerste helft
van 2019, zoals de Energiesector (-66,7%) en de Water- en afvalverwerking (-33,3%).
In de Energiesector is ook sprake van een daling van het aantal opgeheven bedrijven
(-9,4%), net als bij de (semi)Overheid (-69,2%) en de Overige dienstverlening (eveneens
-9,4%). In de overige sectoren is er juist een toename van het aantal bedrijven dat is
opgeheven.

Q2 2020

In het tweede kwartaal van 2020 zijn in grote lijnen dezelfde ontwikkelingen te zien
als over het eerste half jaar. Vergelijken we het tweede kwartaal met het eerste
kwartaal van 2020, dan zien we dat de algehele daling van het aantal starters zich
met name situeert in de Winning van Delfstoffen (-67,3%), de Cultuur, Sport en
Recreatie (-57,2%) en het Onderwijs (-55,5%). Het Onderwijs is in het tweede kwartaal
ook de sector met de grootste toename van het aantal faillissementen, net als de
Overige Dienstverlening (in beide sectoren is sprake van een ruime verdubbeling).
Daarentegen laat onder meer de Energiesector in het tweede kwartaal juist een
positieve trend zien, met 0 faillissementen en ruim 15 procent meer starters dan in
het eerste kwartaal van dit jaar.
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Provincies

Eerste half jaar 2020

Ook in bijna elke provincie is in het eerste half jaar van 2020 sprake van een
kleinere netto-groei ten opzichte van dezelfde periode een jaar geleden. De daling
is het grootst in de provincie Utrecht (-13,8%), al groeide de bedrijfspopulatie daar
alsnog met 6.4711 bedrijven (ten opzichte van 7.434 bedrijven in 2019). Groningen en
Friesland zijn de enige twee provincies die in de eerste zes maanden van dit jaar een
(kleine) stijging van de netto-groei laten zien ten opzichte van het eerste half jaar van
2019. In Friesland is met name sprake van een daling van het aantal failliete (-5,6%)
en opgeheven (-6,4%) bedrijven. In Groningen wordt de gestegen netto-groei juist
veroorzaakt door een toename van het aantal starters (+2,2%). Een kleine stijging
van het aantal starters is ook te zien in Limburg (+1,6%) en Zeeland (+1,1%). Zeeland
is echter ook de provincie met de grootste toename in faillissementen: het aantal
failliete bedrijven is in de eerste zes maanden bijna verdubbeld naar 56 bedrijven (ten
opzichte van 29 in het eerste half jaar van 2019).

Q2 2020

Vergelijken we alleen het tweede kwartaal met dezelfde periode vorig jaar, dan zien
we dat Utrecht, Flevoland en Noord-Holland de provincies zijn met de grootste daling
in de netto-groei. In elk van deze provincies ligt de netto-groei (ruim) 25 procent lager
dan in het tweede kwartaal van 2019. Deze daling wordt voornamelijk veroorzaakt
door een daling in het aantal starters en in Noord-Holland ook door een grote stijging
(+55,6%) van het aantal faillissementen. In de andere provincies is een gemengd
beeld te zien van het aantal failliete bedrijven: zo is er sprake van een forse daling in
onder meer Drenthe (-54,3%), Utrecht (-40,0%) en Overijssel (-27,9%), terwijl Friesland
(+43,5) en Groningen (+37,0) en grote stijging laten zien. Het aantal bedrijven dat
is om andere redenen is opgeheven is in het tweede kwartaal wel in alle provincies
gedaald ten opzichte van het tweede kwartaal in 2019.
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